КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

ПРИМОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 28.08.2014г.                                  п. Приморск                                               № 217-р

     Об утверждении порядка проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также сведений о расходах, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими

         В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008   №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным Законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 24.04.08. № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Приморского сельсовета Балахтинского района, Приморский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также сведений о расходах, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими.
  2. Контроль над исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

         3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Приморские грани».

Глава Приморского сельсовета
Председатель Приморского

сельского Совета депутатов                                                                    В.А. Мут
Приложение

 к Решению Приморского
 сельского Совета депутатов
от 28.08.2014г. № 217-р
Порядок

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также сведений о расходах, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими Приморского сельсовета.
       1. Настоящий Порядок регулирует механизм проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также сведений о расходах, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими администрации Приморского сельсовета (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и  расходах).

       2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и расходах, осуществляется по решению представителя нанимателя.

3. Основанием для осуществления проверки является представленная в письменной форме информация от правоохранительных, налоговых, судебных, иных государственных органов, средств массовой информации, граждан о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими (далее - проверяемое лицо), недостоверных или неполных сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, и их расходах (далее - письменная информация).

Письменная информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

4. Проверке подлежат факты и обстоятельства, указанные в письменной информации, являющейся основанием для проверки.

5. Решение о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и расходах принимается отдельно в отношении каждого проверяемого лица и оформляется правовым актом представителя нанимателя. В правовом акте содержатся:

1) решение о проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и расходах;

2) указание на должностных лиц и (или) органы администрации Приморского сельсовета (далее - должностные лица и (или) органы), которым поручено провести проверку;

3) сроки, в течение которых должна быть проведена проверка.

6. Должностные лица и (или) органы, которым поручено провести проверку, осуществляют ее самостоятельно либо путем обращения к представителю нанимателя с просьбой о направлении запроса в государственные органы, уполномоченные осуществлять оперативно-розыскную деятельность в соответствии с пунктом 7 части второй статьи 7 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 календарных дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен уполномоченным лицом до 90 календарных дней.

8. При осуществлении проверки должностные лица и (или) органы, которым поручено провести проверку:

1) в письменной форме уведомляют о начале проверки проверяемое лицо и знакомят его с указанной информацией в течение 2 рабочих дней;

2) проводят с проверяемым лицом беседу, в ходе которой проверяемое лицо должно быть проинформировано о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с Положением о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера подлежат проверке, - в течение 7 рабочих дней со дня обращения проверяемого лица, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с проверяемым лицом;

3) вправе предложить проверяемому лицу представить письменные пояснения и сообщить о возможности представить дополнительные материалы в течение не более 7 рабочих дней;

4) вправе направлять запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, общественные объединения, иные организации (далее - органы и организации) об имеющихся у них сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера проверяемого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о достоверности и полноте представленных им сведений;

5) вправе наводить справки у физических лиц и получить от них информацию с их согласия;

6) вправе обратиться к субъектам, предоставившим письменную информацию, явившуюся основанием для проверки, для получения уточнений;

7) вправе обратиться к представителю нанимателя с просьбой о направлении запроса в уполномоченные федеральные органы исполнительной власти о проведении оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с пунктом 7 части второй статьи 7 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

9. В запросе, предусмотренном подпунктом 4 пункта 7 настоящего Порядка, указываются:

1) наименование органа или организации, в которые направляется запрос;

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) проверяемого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах и расходах, которых проверяются;

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

5) срок представления запрашиваемых сведений;

6) фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего, подготовившего запрос;

7) другие необходимые сведения.

10. В запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий, помимо сведений, перечисленных в пункте 8 настоящего Порядка, указываются:

1) сведения, послужившие основанием для проверки;

2) органы и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, которые в них ставились;

3) дается ссылка на пункт 7 части второй статьи 7 и часть девятую статьи 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

11. В запросе в органы и организации, предусмотренном подпунктом 4 пункта 7 и пунктом 8 настоящего Порядка, могут быть указаны только те сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и расходах, которые соответствующие органы и организации могут сообщить в соответствии с их компетенцией.

12. По результатам проверки должностные лица и (или) органы, которым поручено провести проверку, представляют уполномоченному лицу доклад о результатах проверки, знакомят проверяемое лицо с материалами проверки.

13. Проверяемое лицо вправе:

1) давать пояснения в письменной форме;

2) обращаться к должностным лицам и (или) органам, которым поручено провести проверку, с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте 2 пункта 7 настоящего Порядка;

3) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

4) знакомиться с материалами проверки;

5) знакомиться с докладом о результатах проверки.

14. Представителем нанимателя, принявшим решение о проведении проверки, направляется органу или лицу, от которого поступила письменная информация, сообщение о результатах проверки с одновременным уведомлением об этом проверяемого лица в течение 3 рабочих дней после дня окончания проверки.

15. Доклад о результатах проверки приобщается к личному делу проверяемого лица.

16. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.